

Årsmøde i Fynsland 28 - 3- 2023, i Horne forsamlingshus.

Har I varmen???.

Det har ellers været det helt store spørgsmål siden vi sidst havde årsmøde. Verden er kommet til at se meget anderledes ud, og der er kommet en helt ny dagsorden. Klimaet har fået en mere tilbagetrukket plads i den nye dagsorden, det skal vi have lavet om på.

Varmeplanerne har fyldt rigtig meget, fra ikke havde nogen i kommunen til nu at arbejde aktivt med den. Fynsland startede tidligt med Henrik Wenzel i Ringe med en bestilt rapport, som blev gennemgået, der var dog ikke den store opmærksomhed fra borgerne, men det kom der da energipriserne blev mere end fordoblet, og der har nu været holdt energi og varmemøder i alle egnene.

Nu tilsigter varmeplanen at der er 11 byer der kan arbejde med fjernvarme med en kommunegaranti som baggrund.

Klima.

Her havde Fynsland et møde på Korinth kro, hvor Helene Simonie fra Stjær var at fortælle om deres meget engagerede tiltag med delebiler med el, skrappere affaldsindsamling, kompostering i haverne og elcykler. Ligeledes var Olav Bojesen og fortælle om tiltagene med DK 2020 som kommunen er med i. Helene og Tyge Mortensen gav også et indblik i deres tilgang med BLUP og de 17 verdensmål. Dette var en meget interessant aften, vi blev dog ikke overrumplet af folk.

Bredbånd.

Igen i år var der gang i bredbåndpuljen, således vi yderlige flere med på bredbånd, der er vigtigt for at kunne være attraktive i landdistrikterne. Vi håber at de sidste kunne komme med i kommende omgang i år.

Borgerbudgettet.

Det blev så sidste omgang med det, i denne omgang. Nu er der skåret 125.000 kr. af borgerbudgetpuljen og resten lagt over i landdistriktsmidlerne. Men jeg synes vi skal positivt opmærksomme på at det er det eneste sted der er sparet på landdistriktsmidlerne, så nu kan kreativiteten få lov at udfolde sig med de flere penge i landdistriktsmidlerne. Et af spørgsmålene har været om der skulle afsættes nogle af penge til at få gang i de aktiviteter som udviklingsplanerne har udløst?. Vi vender tilbage lidt senere, med planer om penge til de næste udviklingsplaner.

Forsikring sammen med Fynsland

Fynsland vil gerne gøre opmærksom på vores fælles forsikringsordning som dækker ansvar, erhvervsansvar, arbejdsulykke i forbindelse med frivilligt arbejde der relaterer til lokalrådet, det vil sige foreninger der har indskrevet i deres vedtægter at de forsikringsmæssigt er under lokalrådet også er dækket i denne forsikring.

Men husk det, hvis der sker noget, selvom vi selvfølgelig i ønsker at nogen skal komme til skade, at melde ind.

Budget 2023

Lokalrådene og Fynsland er høringsberettiget i budgettet, og som før sagt kan vi være glade for at der ikke blev hårdere besparelser på "vores" område. Vi vil selvfølgelig gerne havde flere midler, men må jo se i øjnene at budget 2023 ikke gav plads til noget ekstra. Til budget 2023 fik lokalrådene mulighederne for at lægge ønsker ind til anlægsbudgettet, og 2 lokalråd fik penge fra den afsatte pulje på 5 mill. kr.

Træffemøder.

Igen i denne valgperiode er Kultur og Lokalsamfundsudvalget på vej rundt til træffemøder. De falder meget forskelligt ud, forstået på den måde det er ikke altid der er lige mange politikere med til træffemøderne, det falder nogle for brystet, når man har stimlet folk sammen, lavet en dagsorden, og der så er mandefald mellem politikerne, dette bør vi havde en drøftelse af, hvordan det gøres bedre.

Samarbejde

I Fritidscenter Midtfyn havde vi en samarbejdsdag sammen med Anne Tortzen, Tyge Mortensen og Jens Peter. Her gik øvelsen på at lærer hinanden bedre at kende, lokalråd administration, lokalråd kommune, lokalråd Fynsland. et meget givende eftermiddag hvor det blev tydeligt at personlig kendskab løser mange ting, så det er opgaven fremover. Kendskab til hinanden, med god sparring. Vi afventer indkaldelse til online kurser, som skal afslutte projektet

Velkomstmøder

Det var et år hvor der var blevet til over 2000 personer der ikke havde været indbudt før, til kommunalt velkomst på grund af corona, ja vi har snart glemt at vi slåset med det. Det blev til 6 kommunale velkomstmøde, hvoraf de 3 var udendørs i forårsmånederne, det vil jeg betegne som en succes, ikke alle 2000 kom, men der

var mellem 20 og 60 til hvert velkomstmøde, her er Fynsland med til at fortælle om lokalrådsarbejdet, og mange af jer var med til at gøre møderne attraktive med jeres lokalkendskab.

fremover er det vedtaget at det dem der flytter hertil fra en anden kommune der inviteres.

Den borgerdrevne købmand

Fynsland havde et samarbejde med mange af jer og Hanne Tanvig om de borgerdrevne købmandsforretninger. Det var en undersøgelse som Dagrofa havde finansieret, og gik på hvad der fik borgere til at lægge så mange kræfter og penge i at få deres egen købmandsforretning op at stå, mange steder efter at en brugs havde lukket. Evalueringen blev afleveret på Korinth kro.

Affaldsindsamling

det er blevet en god tradition med affaldsindsamling rundt i vores lokalråd, et godt tiltag der sætter fokus på ikke at smide affald i naturen, det giver institutioner mulighed for også i ugen at have børn med i processen. Samtidig er det et godt socialt arrangement, hvor vi møder folk som vi ikke har set tidligere. Sidste år delte vi frøposer med Fynslands logo på, for at kvitterer for indsatsen, og for at gøre Fynsland mere synlig. Dette gør vi igen i år.

Fynsland tilbyder igen i år at så 2 m bræmme langs veje og cykelstier, for insekter og for øjet. Det burde være med flerårige planter, men det passer ikke ind i sædskiftet, set med landbrugsfaglige vinkler.

Vi hører gerne om der skal sættes højere mål med biodiversiteten, og tilbyde flerårige blomsterfrø, og så må vi se hvilke borgere der byder ind på at få sået det?.

Dialogmøder med Kultur og Lokalsamfundsudvalget.

Fynsland har 2 dialogmøder med KL udvalget om året, hvor vi drøfter arbejdet med de forskellige ting, det er typisk de samme ting som vi vender med jer på egnsmøderne. Men udviklingsplanerne har haft en større rolle i år, idet at Falsled-Millinge og Ryslinge havde deres egen præsentation af resultaterne af arbejdet, det var de sidste 2 projekter der blev understøttet af Resonans.

Nu har efter at der er flere lokalsamfund der har lavet en udviklingsplan, må vi hører politikerne fortælle os hvor de 1000 borgere der skulle til landdistrikterne skal bo, da der ikke er mange byggegrunde i lokalsamfundene, men det må blive tydeligt, nu hvor kommunens udviklingsstrategien er vedtaget og skal implementeres.

Overskriften med "Sammen om det gode liv" er god, og med et øje for at de unge

skal have mere opmærksomhed, kan Fynsland kun bakke op om, og være aktive medspillere.

Topmøde.

Fynsland arbejder med et topmøde i efteråret, lige efter budgettet er vedtaget, her synes vi det ville give god mening at drøfte med alle fagudvalgene, hvad der er afsat til deres område, og hvordan de vil udmønte det, i samarbejde med lokalområderne. Dette vil I komme til at hører mere om, men håber at I synes om ideen?.

Handlekataloger

Her i dag ville Fynsland gerne samle de handlekataloger som I har udfyldt, sammen med jeres boddies fra Fynsland, ved afkrydse forskellige ting i arbejder med, har det virket?.

Dette er for at kunne smidiggøre det fremadrettede arbejde både for jer, politikere, administration og Fynsland. Vi kan så sætte jer sammen i interessegrupper og dermed også få en synergi i arbejdet , det håber jeg I er med på ?.

Klimaet har en stor dagsorden det er alle med på, og tiltagene i kommunen med store VE anlæg er med til at udfase fossile brændsler, men det må heller ikke gå stærkere end at alle er med. Her mangler der nogen steder en lokalsamfundsvurdering af tiltagene. Dette er ikke for at gøre det sværere for ejendomsere at få sat solceller eller vindmøller op, men vi skylder hinanden at få en god dialog om fordele og ulemper ved sådanne anlæg som man bliver naboer til.

Fynsland har fået Teknik og Miljøudvalget til at sætte et punkt på dagsordenen som omhandler borgeraktier i sådanne anlæg. I Svendborg har politikerne vedtaget at store VE anlæg skal der være 20% borgeraktier i anlæggene, er det det sammen vi skal arbejde efter i vores kommune ?.

Energifællesskaber

Krigen i Ukraine har sat mange dagsordener foruden den at vi vil have vores egen købmand lokalt, er der også mindst 3 lokalområder der arbejder med energifællesskaber, der går ud på at gøre byen selvforsynende med energi, det kan både være med solceller, men der arbejdes også på vindmøller, spændende at se om det kan nå sammen. Når vindmøller skal med i ligningen er der for at have strøm også i vinterhalvåret, hvor solceller ikke er så produktive. Men der er mange bump på vejen inden det bliver en realitet, men hvad tænker I ?.

Tak til lokalrådene for opbakning til arbejdet, det er en fornøjelse når der kommer tilbagemeldinger fra jer, det gør at arbejdet bliver levende, så det gør bare en forskel. Tak til vore politikere for dialogen som er meget konstruktiv og det borger for et godt resultat for arbejdet.

Tak til bestyrelsen for nogle dejlige timer sammen med jer, jeg kommer altid glad hjem, når vi har haft møde, og ikke mindst Jens Peter skylder vi en stor tak for de mange timer der bliver lagt i arbejdet.